D . M
P A S S E R I
RET .
AELIA . CONIVX
B E N E . M E R E N T I

Ret = Retiario, quod erat Gladiatorum genus. Sic autem dicti sunt, quod retia gestarent; nam arma eorum rete, et fuscina quibus piscatorum quemdam in morem contra Mirmillones pugnabant. Mirmillones autem dicti sunt quod in galea piscis effigiem haberent, cui nomen MIPMIPO; et dicti etiam Galli, nam Gallica armatura utebantur, unde Retarius aiebat: «Non te peto, pisces peto: quo me fugis, Galle? »

Exemplum dictionis ornatae:

GENIO
COETI . HERODIANI
PRAEVSTATOR.
DIVI . AVGVSTI
IDEM . POSTEA . VILICVS . IN
HORTIS . SALLVSTIANIS
DECESSIT . NONIS . AVGVSTIS
M . COCCEIO . NERVA
C . VIBIO . RVFINO . COS.
IVLIA . PRIMA . PATRONO . SUO

Verisimile est hic Genium Herodiani pro ipsis anima positum esse. *Praegustator*, idem Praegustatoris. Servis habere praegustatores, qui cibum potumque gustu explorarent Persae primum, et Graeci instituerunt, quo sibi a veneno caverent. Inter Romanos fortasse primus Antonius Triumvir praegustatore usus est.

Exempla dictionis singularis:

D . M .
BENE . OSSIBVS

CINERIBVS . Q VE

Q . CANINI
M A R T I A L I S
CANINIVS
EVTYCHES
FRATRI
B . M.
—
D . M.
SVLPITIO
NOTO
ADESTE
SVPERI
—

DECRETO . DECVRION.

LOCVS . SEPVLTVRAE

PVBLICE . DATVS

L . AVFIDIO . L . F . HOR . MONTAN.
COMITI . C . CALVISI . SABINI

Comites eo tempore appellabantur custodes Adolescentium.

IV. — DE INSCRIPTIONIBUS HISTORICIS.

Multa ex historicis perdepta compensare quodam modo videntur inscriptiones illae, quas historicas appellamus, quae nec a Religione, nec ab honoribus nomen habere possunt, sed ad posterum maxime cognitionem praepositae subiectas res historiae more produnt.

Exempla dictionis simplicis:

SENATVS
POPVLVS . Q VE
ROMANVS
CLIVOM
MARTIS
PECVNIA . PVBLICA
IN . PLANITIAM
REDIGENDVM
CVRAVIT

Clivom vox antiqua pro clivum — Clivus Martis extra Portam Capenam fuit ad dexteram, ubi et lapis cum hoc titulo inventus *A Porta Capena incipiebat Via Appia*. — Planitiam scribit et Caesar, et Vitruvius pro planitiem.

P . LENTVLVS . CN . F . SCIPIO
T . QVINCTIVS . CRISPINVS . VALERIANVS . COS
EX . S . C.
FACIVNDVM . CVRAVERE . IIDEMQVE
COMPROBAVERE

Pertinebat ad Magistratus de iis cognoscere quae Redemptoribus facienda locassent, ac, si quae receperant, praestitissent, comprobare: id autem in eorum gratiam adscribebatur actum esse; ne si opus vitium faceret, id redemptorum periculo esse videretur.

Exempla dictionis ornatae:

IMP . CAESAR . DIVI . F . AVG.
PARENTS . COLONIAE . MVRVM

(1) Cfr. num. sup.

ET . TVRRES . DEDIT
 S . IVLIVS . OPTATVS . TVRRES . VETVSTATE
 CONSYMPTAS . IMPENSA . SUA . RESTITVIT
 Colonia hic inscripta Maffeo est Iadera. Primos qui-
 dem tres versus Augusti iussu ingenti illi marmori
 inscriptos fuisse putamus. Quartum vero, et quintum
 minutiioribus literis tum adiectos quum Optatus turres
 refecit.
 IMP . CAESAR . DIVI . HADRIANI . F.
 DIVI . TRAIANI.
 PARTHICI . NEPOS . DIVI . NERVAE , PRONEP.
 T . AELIVS . HADRIAN . ANTON . AVG.
 PIVS . PONT . MAX.
 TRIB . POT . II . COS . II . DESIGNAT . III . P . P.
 OPVS . PILARVM . VI . MARIS . COLLAPSVM
 A . DIVO . PATRE . SVO . PROMISSVM
 RESTITVIT

Exstat haec Puteolis prope portam, qua itur Nea-
 polim.

Exemplum dictionis singularis :

IMP . CAES . DIVI . TRAIANI
 PARTHICI . F . DIVI . NERVAE . NEP.
 TRAIAN . HADRIAN . AVG . PONT.
 MAXIMO . TRIB . POT . XVI . COS . II . P . P.
 AQVA . INDVCTA . COLON . DACIC . SARMIZ.
 PER . CNEVM . PAPIRIVM . AELIANVM.
 LEGAT . EIVS
 PR . PR.

Coloniae Dacicae Sarmizegetusae, quae Urbs sita erat
 ad flumen Sargetiam in Dacia, olim Decebali Regia,
 deinde Traiani Colonia.

(*Ad proximum numerum.*)

DE SAADIO PERSICO POETA⁽¹⁾

Saadius Sciranensis. Est autem Sciras (2) urbs in per-
 siciis nobilissima, ob nativas opes caelique clementiam
 incolis, convenis, praesertim autem mercatoribus, fre-

(1) Scriptum hoc ex postumis clarissimi viri FRANCISCI GUADAGNI, Ro-
 mani, eximii tum iuris tum litterarum cultoris, ultra nobis oblatum una
 cum aliquot Saadii carminibus in latinum ab ipso conversis, libenti animo
 editis, pro certo habentes id gratissimum sociis et lectoribus *Vox Urbis*
 commentator futurum.

(2) Quoties in Seirae nomen Gentius incidit, toties *Cyropolim* interpres
 usurpat. Ego in consultationem adhibito *Strabone*, lib. 11, *Geograph.*, ac
Stephano de Urb. et Pop. Gentii opinionem video maximis difficultatibus
 impediri. Accedit, quod Seirasenses de urbe sua a Cyro condita ne su-
 spicantur quidem. Excitatam dleunt anno ab Hegira LXXIV (vide quam a
 Cyri aetate distantem faciunt!) per *Muhamedem Kasemi filium*, quo tem-
 pore Babylonie Caliphis rerum in Perside potiri improviso terrore ar-
 morum contigit; Sciramque appellantam ferunt a nomine eius nepotis, co-
 gnomento *Sciras*, quae vox arabice *ventrem leonis* sonat. Fuit enim, ut
 mira corporis proceritate, ita etiam eximio artuum vigore ille adolescens.
 Haec habeo ex *Chardino* (*Voyages, en Perse tom. 3 pag. 146*), qui etiam
 addit, alios a *Chir*, alios a *Cherab* Scirae nomen ducere, quarum vocem
 prima *lac*, altera *vinum latine redditur*. Ager sane, qui Sciram circumiacet,
 ob fruticum herbarumque luxuriem alendis gregibus, ideoque et lacti sup-
 peditando est idoneus. Vitium quoque apprime est ferax, e quibus vinum
 maxima ac sumptuosae nobilitatis exprimitur.

quens. In ore Persarum saepissime carmen sonat, cuius
 sententia est, cunctis ubicumque sitis urbibus nomen
 urbium abrogandum fore, easque ad infimam usque sor-
 tem vicorum esse deprimendas, si illarum cum Scira
 contentio fiat. Tam ampla in urbe natus est Saadius
 anno ab *Hegira* DLXXI, qui incidit in annum Christianae
 suppurationis MCLXXV.

Hie regia in aula, quod claro parente ortum prodit,
 altus a puer, et a magni nominis doctore Scheabbed-
 dino institutus, quem adeo in litteris profecisset, neu-
 trum ut collocatae operae poeniteret, longe ab aula ac
 regno persico abductus est temporum asperitate. Nam
 barbari e regionibus ultra mare Caspium sitis in Per-
 sidem irrupere. Quare dum illos ingenita animo feritas,
 Persas vero in iras acuit iniuria, armis cuncta personare,
 et cadaveribus solum insterni. Quarum rerum quum
 hominem bene doctum eductumque pigeret, ad mitiora
 studia, infesto caedibus solo relicto, in longa se dedit
 itinera.

Sumpta igitur *Dervisorum* veste, qua quicunque
 amiciuntur sine probro de stipe vivunt, diu multumque
 peregrinatus est, nunc urbes visens ac colens, nunc
 vastas solitudines et hominibus inaccessas petens. Nam
 qui cuperet contemplationi vacare et in animum suum
 descendere, quique fortunas suas prostratas et obviam
 ubique nequitiam hominum indignaretur, illorum fre-
 quentiam atque congressum diu ferre non poterat, ma-
 larum artium, quibus sibi invicem insiduntur, non solum
 insolens, verum etiam impatiens.

Sunt qui hue illuc disurrentem Saadium Italianam
 etiam attigisse ferant (1), edoctumque latinas litteras
 Senecae scripta prae ceteris adamasse, delectatum for-
 tasse *dulcibus vitiis* (2) orationi eius adspersis, et per-
 petua gravitate doctrinae. Verum enimvero orientales
 praecipue regiones pervagatus est, et orientales plurimas
 linguas didicit, usque ad penitas earum origines ac pro-
 prietas. In illis per Orientem discursibus res accidit
 Saadio, quae scitu non iniucunda. Quum is aliquando
 nescio qua in urbe introisset ad balneum, *Tabrizius*,
 qui etiam in claris poetis tunc censebatur, prope illum
 lavit. Orto inter poetas sermone, prodidit Saadio Ta-
 brizius ortum se Tauris, vicissim vero Tabrizio Saadius
 se oriundum Scira. Quumque posito, ut in balneo, ca-
 pitis velo, calvam Saadius ostenderet (quod Sciracens-
 ibus comune est, qui crinium defluvio cuncti laborant)
 protinus in illum morbum iocari Tabrizius: arreptaque
 patera, extimamque et convexam illius partem ostendens,
 percontatus est Saadium, cur Sciracensium capita ima-
 ginem paterae illius referrent? Tunc Saadius, aliam in
 manus pateram sumens, digitoque extento, intimam et
 cavam illius partem ostendens, rogavit a Tabrizio, cur
 qui Tauris orti, capite essent vacuae illi paterae quam
 simillimo? Qui ioci, licet amariores, quam inter urbanos
 deceat, generosos poetarum animos non efferarunt, no-

(1) KAEMFERUS *Amoenit. Exoticar.* Fascicul. II. Relat. 7, § 3.

(2) QUINTILIAN. *Instit. Orat.* lib. X, 1.

minibusque invicem patefactis, maximo se in honore alter alterum habuerunt.

Sed haec ludiera, et exitu sane laeta. Gravis deinde Saadium invasit calamitas. Dum enim, ex indole sua, pertaesus hominum, saltuosa ac silvosa Palaestinae loca pererrat, seque tutum ab iniuria, quod in neminem iniurius esset, putat, dedit poenas confidentiae suae: captusque a Francis, qui eas regiones habebant, postquam, duce Gothonfrido Bullionaeo, bene res gesta contra Turcas est, vineulis constringitur, ac mittitur Tripolim. Ibi Saadius duro sub imperio ad urbem fossa munidam, ut vile servitium, terram fudit, egessit. Ita quod Musis italis facinus bene vertit, illisque Torquati Tassi epos peperit, dato in servitatem Saadio, persicas Musas moerore prostravit.

Poetae ab hac deinceps servitute levato in duriorem casus fuit. Nam quum evasisset vineula liberalitate hominis inter Haleppenses primarii, qui aurum pro capite illius dederat, recusare non potuit, quin hoc vicissim daret homini de se tam benemerito, ut cum illius filia connubium iniret. Etenim Haleppensis eum ab ingenii praestantia probatum optavit sibi non beneficio solum, sed etiam affinitate conciliari. Sed tantus erat in muliere fastus, garrulitas, et contumacia, tantusque angor Saadio, dum eiusmodi cum ingenio conflictaretur, plane ut constet hoc ei coniugium Francorum vinculis fuisse acerbius.

At enim ex ingratitudine etiam connubii laqueo evolavit, sive demortua uxore, sive reicta. Non enim in hoc habeo quid sequar. Hec unum ex eius scriptis comperio, tranquillatis rebus, eum in Persidem remigrasse, pluriusque a Persarum rege Abubekero fuisse habitum. Neque eo secius frequentiam hominum poeta fastidire, aut minus adamare ab illis remota latibula. Ac siquidem molesti homines intervenirent, solebat eos sine verbo dismittere, et loquacitatem incommodam tacitura obstinatione frangere. Ex illis recessibus prodit eius *Gulistanus*, quem a Saadio elicuit importunitas unius ex illis, quos capitali odio prosequebatur, interpellatoribus. Nam quum homo permolestus, per diuturnum licet silentium a Saadio reiectus, minime discessisset; tundendo atque odio denique effecit ut ab eo in colloquium admitteretur. Versati igitur simul sunt verba facientes, et amoeno in hortulo spatia fecerunt. E cuius areolis sibi rosas aliquot interpellator legit, quas in urbem referret. Tunc illum poeta monuit, nimium cito eiusmodi flores arescere, sed rosas esse alias, quibus haud tempus officiat; pracepta nimirum moribus regendis, vitaque a periculis arcendae idonea. Quorum praceptorum, abiectis statim ex horto rosis, quum se homo percupidum prodidisset, salubria huiusmodi monita Saadius coniecit in librum, eumque *Gulistanum* dixit, quae vox latine *Rosetum* sonat. Nempe titulum lucubrationi suae factum

voluit ex occasione moliendi operis sibi a rosis exorta, et a quadam praceptorum suorum cum illis floribus affinitate.

Hunc praeter librum, tum *Bostan*, sive *Pometum*, tum *Molamaat*, sive *Scintillas*, tum in alia argumenta edidit Saadius carmina plura, quorum tam iucunda est lectio, ut supremi Orientis reges et proximi regibus proceres iis ad punctum temporis carere non possint, eosque in sinu gerant aureis descriptos litteris, et apictis iconibus exornatus (1).

Natura fuit Saadius tristi atque recondita. Sed quoniam vergentia nimis unam in partem, nisi bruta sint et inanima, in aliam plerumque reflectuntur, idecireo fiebat ut ille aliquando iocis animum solveret. Decessit Saadius maximo natu. Sunt enim qui ad annum vicesimum et centesimum vitam protractasse narrent. Alii non ita multis annis saeculum dicunt esse transgressum. Omnes tamen ei vivacitatem saeculo maiorem tribuunt. Nec pompa sepulcri caruit, illam quamvis poeta despiceret. Scirae mons imminet, quem Persae montem vestigiorum prophetae sua lingua vocant. Impressa putant ab Elia, cui mira religione persicum nomen obstringitur (2). Ibi conditur Saadius: sepulcroque adiacet hortus, piscosis aquis irriguus, in quibus porrecta saepe a convenis esca saginati pisces tuto ac beatissime per homines quidem Persas degunt. Captare enim, aut quavis ratione laedere innantes lacum Saadio attributum, id illi nefas esse arbitrantur, eorumque piscium in violatores, ut sacrilegii compertos, poenas asperimas statuant (3).

(1) Haec de honore, in quo apud reges ac proceres Saadii est liber, a Gentio traduntur. Quid homines sortis minus excelsae?

Illi quidem, de Persis loquor, in calidae potionis tabernis Saadii et Hafesi, qui persicae poeseos alterum lumen est, intento animo carmina meditantur. *Considentium is, qui libro (Saadii aut Hafesi) instructus est, epiphonema attentis sociis praelegit, mox librum claudit, ut meditandi spatium indulget: tum lectionem iterat, interposita subinde ad meditandum mora; donec interveniat, quod lectionem interrumpat, vel dissolvat consessum.* Ita KAEMPERUS Amoenit. Exoticar. Faseic. 2, Relat. 7, § 3.

(2) Non haec (teste Chardino, *Voyag. en Perse* tom. 3, pag. 143), de vestigis Eliae eo loci impressis increbuit opinio apud Persas, quod ibi sacrum vatem moratum esse, aut morari arbitrentur; sed quod vita functus, sic enim putant, interdum se illo ex monte miraculo attonis vindendum praebuerit.

(3) Poena capituli interdictum esse, ne quis ex eo lacu pisces attingat, deque hoc valde sollicitos esse Dervisios, quibus assurgit prope Saadii sepulcrum domus, narrat THEVENOTIUS *Suite de Voyage au Levant* Part L. 1 C. 2. Qui tamen soluti animum religione erga Saadium ex aliis illuc regionibus accedunt, ferocem Dervisorum sollicitudinem aliquando fallunt; corruptoque per pecuniam villico, qui horto ac lacu a Dervisis praeficitur, gratum sibi ex illis piscibus obsonium parant. Bene ac lepide techna eiusmodi successit Chardinio ut ipse meminit loco cit., sed valde infelicitate, ut idem testatur, eidam Armeno, qui haud conciliato sibi numeris villico suffurari clanculum eos pisces est ausus. Deprehensus enim in ipso flagitio, totaque usque ad tribunal via fustibus inequentium contusus ac laer, a Praetore irarum ac cupidatis pleno, poenam duplcem tulit. Coactus nimirum est illico nummos ei scutatos centum solvere; eiusdemque iussu postero die in pedum plantis, unde sensus doloris toto corpore acerbitus excitatur, verberibus est trecentis affectus. Tam magno ibi stat saadianos pisciculos concupiscere!

SAADII PERSICI POETAE FABULAE

(LATINE VERTIT F. GUADAGNI)

I. LYNX PERSICA.

*Subiecti monent versus, ira turgidum
Ne adire sit cupido summatem virum.
Persidem colit Lyncis pusillae genus,
Quadrupedantum quae belluarum arbitro
Leoni officium solers impendit. Suo
Namque ei labore praedam vestigat cava
Per antra et lucos; mox deprensam, potest
Quo ulcumque indicio, regi demonstrat, canum
Vis fida ut nobis assolet venantibus.
Ast ea Lynx intervallis quam longissimis
Praecurrit dominum. Rogavit quidam: obsecro,
Quid regem non accidis, ut in intimis
Is te habeat, ac pro meritis, perspecta et fide,
Aulae inter comptos administros niteas?
Lynx contra: Ni colligeret facile iram Leo
Corde aestuante, ac protinus effunderet,
Dentibus obterendo quicumque minus
Vel nutu quodam, quodam vel facto placent,
Adirem, circumstarem lubentissime.*

II.

TAPETUM ET VEXILLUM MILITARE.

*Hoc etiam discas, cura graviore affici
Qui summa petunt, quam qui in imo resident.
Tapeti quem premebant substratum pedes,
Vexillum invidit militare (Adrepere
Queis non pectoribus audeat invidia,
Si vel inanimis virus inspirat suum?)
Ille quod certo domi maneret loco
Puellas inter, bellos inter pueros,
Nulli calcandus unquam impuris soleis;
Haud ferret pluviam, haud solem, haud ventos turbines,
Haud iras bellatorum furentum; sibi
Quae assidue perpetienda dolebat. Luis,
Tunc Tapes inquit, poenas arrogantiae,
Qua tete iactas. Nempe gaudes frivolis
Auris, turgentem laxas atque illis sinum,
Et vertice laces sis erecto polum.
Ast ego iacere humi non duco probrum,
Nil posco mihi; mihi nihil arrogo.
Moribus istis empta haec est securitas.*

III.

MAGNIFICENTIA SEPULCRI RES INANIS.

*Inter pueros, quorum alter dives opibus,
Alter erat in pannis et inopia,
Decesseral mature quibusque pater,
Ortum est iurgium, ut solet illi aetatulae.
Dives sic increpare: Tun' mecum? At vide
Quam secus iacent nostri parentes. Meo
Marmora sunt advecta ex oris ultimis;
Exciseaque columnae. Sepulcro decus
Opera tessellata addunt, et aureae,
Quae viri nomen, gesta et produnt, litterae.
Estne honor patri adsimilis impensus tuo?
Adspersus iacet vix pugillo pulveris.
Aemuli fastum ioco contundens puer
Pauperculus haec contra: Longe est melius
Parenti meo, cui, in caelum ut evadere
Cito contingat, nil moram ingratam facit,
Dum levissimum quid sustinet tegminis,
Quam patri tuo, grave qui pondus sustinet,
Mole et tardatur tanta, ne Olympum petat.*

IV.

VULPIS FUGIENS.

*Calamitosa est res criminis argui,
Iniustam dicam licet impingant. — Gravi
Exanimata metu vulpis celerabat fugam.
Quo ruis? Cor prærepidum cur salit tibi?
Sic percontanti vulpis: Circum omnia boant
Vasto tumultu, dum servitii laqueos
Agresti venatores camelō parant.
Inde mihi timor iste meus ac præceps fuga.
— O te minorem cerebro! O vulpeculam
Blennorumque et buccorum stolidissimam!
Quid tibi cum camelō? Quam non geminae!
Quam tu distantis formae, molis, indolis!
— Tace, inquit sagax animal: mī infestus homo
Si falsam rem distulerit de industria,
Nocendi et studio, me camelum dixerit,
Insiliet in me statim venantium globus;
Et, credo, aut nunquam me dimittent cavea,
Aut sero nimium reserabunt ostium.*

EX ITALIS URBIBUS

Antonio Manno historico tributi honores.

Augusta Taurinorum tota est in honoribus dcernendis **Antonio Manno**, viro clarissimo inter Regni senatores adlecto, ob eius quinquagesimum matrimonii annum cum Heleonora Cordero ex comitibus de Vonzo in Subalpinis.

Ipse enim, Iosephi filius, paternis vestigiis insistens, multa praeclaris virtutibus nitentia volmina edidit, quae ad illustrandam Subalpinorum praesertim historiam spectant. Mirum sane qua arte, qua caritate in suos quid in eorum decus cerneret, nullo intermisso labore, in unum corpus collegit, una animis voluntate, ut suus honor cuique foret. Si pater inclaruit historia *de Sardis*, atque sapido illo volumine *De verborum fortuna conscripto*, filius haud morituram sibi gloriam comparavit plurimis libris, quos ad enucleandam hanc vel illam Subalpinorum rerum notitiam, data occasione, composuit. Eius volumina, gravitate iudicii atque acerimo documentorum studio inquisita, magnis doctorum laudibus accepta, unicuique sapienti maxime semper adprobata fuerunt.

Quapropter omnes huiuscemodum clarissimi viri amici audatoresque hanc faustum quinquagesimi anniversarii eius coniugii nacti, ut in communem familiarium laetitiam quod intimius in aedibus inter filios atque nepotes fieri consuevit, una simul convenerunt ut complura erederent in eius laudem et coniugis, quae, tot virtutibus praedita, hilaritatem semper domi continuit filiosque mirum in modum ad patriae decus ornamentumque educavit et aluit.

Cum multis illis, qui clarissimum virum amoris gratia honorisque scriptis his diebus decoraverunt, *Vocis Urbis* scriptores, laeti et ipsi atque alacres, Ei, cum coniuge eius prudentissima, omnia fausta in aevum ominantur.

SUBALPINUS.

PAROEMIAE SIVE ADAGIA

Equis albis procedere

Ubi quem aliis quapiam in re longe superiore significabant, longoque anteire intervallo, eum albis equis procedere Latini dicebant, vel quod antiquitus equi albi meliores haberentur, vel quod victores in triumpho albis equis vectari solerent, vel quod albi equi fortunatiores et auspiciatiores esse crederentur, ut ad equestre certamen referamus metaphoram. Quod quidem indicat Appuleius, quum ait: « Postquam ardua montium et rorida cespitem et glebosa camporum emersi, me equo indigena peralbo ve-

hens, iam eo quoque admodum fesso ». Neque enim temere addit: « vel indigena »; id est « Thessalico vel albo »; nam utrumque pertinet ad emphasis pernicitatis. Horatius in *Sermonibus*, de Persio quadam:

*Durus homo, atque odio qui possit vincere regem
Confidens, tumidusque adeo sermonis amari,
Sisennas, Barros ut equis praecurreret albis.*